
REGISTRO DI SETTORE n.ro  854  del  02/11/2016  
                      

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
                                 

SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI  
                 

          
OGGETTO : 
DETERMINA A CONTRARRE PER APPROVVIGIONAMENTO PESCE FRESCO E SERVIZI
PER COMPONENTE EDUCATIVA PROGETTO PAPPAFISH.  
________________________________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
adotta la seguente determinazione  

  PREMESSO che:
- con deliberazione n.64 del 12.4.2016, integrata con atto n.68 del 5.5.2016, la Giunta

Comunale ha approvato la dotazione organica apportando altresì parziali  modifiche
alla struttura organizzativa dell'ente; 

- con  Decreto  del  Sindaco  n.11  del  23/12/2015  sono  stati  conferiti  gli  incarichi
dirigenziali dei relativi Settori sino alla scadenza del mandato sindacale (05/2017);

- con  Decreto  del  Sindaco  n.3  del  25/2/2016  è  stato  conferito  –  ad  interim  -   al
Segretario  Generale  dell'Ente  l'incarico  della  Dirigenza  del  IV  Settore  ”Servizi
Economici e Finanziari” sino alla scadenza del mandato sindacale (05/2017); 

VISTA la  deliberazione  del Consiglio  Comunale  n.17  del 29.4.2016, con la  quale  è  stato
approvato  il  Bilancio  Preventivo  di  esercizio  2016/2018  –  Documento  Unico  di
Programmazione e relativi allegati;

PREMESSO che la Regione Marche da qualche anno  ha  posto  in essere  una  campagna
educativo  alimentare  nelle  scuole  finalizzata  alla  somministrazione  di  pesce  fresco  agli
alunni fruitori del servizio mensa;

RILEVATO che per la diffusione di suddetta campagna  educativa  emette  periodicamente
apposito  bando  cui  possono  partecipare  gli  enti  locali  della  regione  Marche  responsabili
della  refezione  nelle  scuole  pubbliche  (infanzia,  primaria  e  secondaria  di  I°  grado)
localizzate nel territorio regionale;

PRESO  ATTO  che  il  Comune  di  Porto  San  Giorgio  ha  partecipato  a  due  annualità
dell'iniziativa che è stata accolta con favore da bambini, genitori ed insegnanti;

VISTO il Decreto del Dirigente della posizione di funzione economia ittica, fiere e mercati n.
183/FIE  del 28/09/2016  ad  oggetto  “(UE) n. 508/2014, art  68. -  PO  FEAMP  2014/2020,
priorità  5–  DGR  n.  782  del18/07/2016  –  misura  5.68  MISURE  CONNESSE  ALLA

SETTORE POLITICHE SOCIALI CULTURALI  Atto n.ro 854 del 02/11/2016 - Pagina 1 di 5

Determina n. 1911 del 02/11/2016

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1911 del 02/11/2016 - Pagina 1 di 6



COMMERCIALIZZAZIONE  approvazione  avviso  pubblico  per  la  presentazione  delle
domande di contributo.”;

PRESO  ATTO  che  come  risulta  dal  suddetto  decreto  per  il  costo  progettuale  valutato
ammissibile  su  cui  calcolare  il  contributo  viene  fissato  un  tetto  massimo  di  spesa
riconoscibile, determinato in base al numero di abitanti  del comune e che per il Comune di
Porto San Giorgio è:

- per la componente A (fornitura pesce fresco) è di € 14.400,00;
- per la componente B (azione educativa corrispondente al 40% di A) è di € 5.760,00;

CONSIDERATO che l'Ente intende aderire anche quest'anno al progetto e a questo scopo
è  necessario  provvedere  all'approvvigionamento  di  pesce  fresco  e  alla  progettazione
dell'attività educativa che lo accompagna;

RITENUTA la propria competenza all'adozione del presente atto;

VISTO  l'art.  107,  “Funzioni  e  responsabilità  della  dirigenza”  del  Testo  Unico  degli  Enti
Locali, approvato con D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, pubblicato in G.U. 227 del 28.9.2000 –
Suppl.Ordinario n 162;

VISTO il “Regolamento di Contabilità” del  Comune, con particolare  riferimento  agli  art.30
rubricato  “sottoscrizione  degli  impegni  di  spesa”  e  l'art.  31  rubricato  “Liquidazione  delle
spese;

VISTO l'art.192 del d.lgs. n. 267/2000, nonché l'art.32, comma 2 del d.lgs.50/2016 (nuovo
codice dei contratti) in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da
apposita determinazione a contrattare indicante:
– il fine che si intende perseguire;
– l'oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;
– le modalità di scelta del contraente;

PRECISATO che:
- il  fine  che  l'amministrazione  intende  raggiungere  è  la  realizzazione  del  progetto

Pappafish;
- la determinazione di affidamento assumerà il valore di contratto, ai sensi dell'articolo

9  del  Regolamento  dei  contratti  approvato  con  deliberazione  del  Commissario
Straordinario n. 87 del 09/05/2012 e conterrà le seguenti clausole essenziali:

Ø luogo di consegna;
Ø importo del corrispettivo;
Ø tempi di consegna;
Ø termini di pagamento: 60 gg emissione data fattura;
Ø tracciabilità  dei  flussi  finanziari:  il  contraente  si  assume  gli  obblighi  previsti

dall'articolo 3 della legge n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni;

VALUTATO di  procedere  all'affidamento  diretto,  previa  richiesta  di  preventivi  a  operatori
che si occupano specificatamente di:

- pesce fresco per la fornitura della merce;
- attività progettuali per la componente educativa;

CONSIDERATO  di  poter  ricorrere  all'affidamento  diretto  tenendo  conto  dell'imminente
scadenza del bando;

SETTORE POLITICHE SOCIALI CULTURALI  Atto n.ro 854 del 02/11/2016 - Pagina 2 di 5REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1911 del 02/11/2016 - Pagina 2 di 6



VISTO l'elenco di operatori allegato n. 3 al presente atto;

VISTO  l'art.  36,  comma  2  lett.  a)  del   D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  che  consente  di
procedere  ad  affidamento  diretto,  senza  procedimento  di  gara,  per  servizi  o  forniture
inferiori di importo inferiore a 40.000 euro;

DATO altresì atto che la scelta del contraente sarà effettuata con il criterio del prezzo più
basso determinato ai sensi dell'art. 95, comma 4, lett.b, del D.Lgs. n. 50/2016;

ATTESO  che  la  normativa  in  materia  di  acquisizione  di  beni  e  servizi,  modificata  dal
decreto legge 6 luglio 2012, n.95, convertito con modificazioni dalla legge  7  agosto  2012,
n.135,  nel  favorire  sempre  di  più  il  ricorso  a  centrali  di  committenza  e  agli  strumenti
telematici di negoziazione (e-procurement), prevede:

· l'obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i
parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art.
26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La
violazione  di  tale  obbligo  determina, ai  sensi  dell'articolo  1,  comma  1,  del  d.L.  n.
95/2012  (L.  n.  135/2012)  e  dell'articolo  11,  comma  6,  del  d.L.  n.  98/2011  (L.  n.
115/2011), la nullità  del contratto  e  costituisce  illecito  disciplinare  nonché  causa  di
responsabilità amministrativa;

· l'obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per
l'acquisizione  di  energia  elettrica,  telefonia  fissa  e  mobile,  gas,  combustibile  da
riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv
in legge n. 135/2012);

· l'obbligo  per  gli  enti  locali  di  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica
amministrazione  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  dell'art.  328  del
d.P.R. n. 207/2010 per gli  acquisti  di  beni e  servizi  sotto  soglia  comunitaria  (art.  1,
comma 450, legge  n. 296/2006, come modificato  dall'articolo  7, comma 2, d.L.  n.
52/2012,  conv.  in  legge  n.  94/2012).  Anche  in  tal  caso  la  violazione  dell'obbligo
determina  la  nullità  del  contratto  e  costituisce  illecito  disciplinare  e  causa  di
responsabilità  amministrativa, ai  sensi  dell'articolo  1, comma 1, del  citato  decreto
legge n. 95/2012;

VISTA la delibera del Commissario Straordinario n. 87 del 09/05/2012 con la quale è stato
approvato il nuovo Regolamento per la disciplina dei contratti;

RILEVATO  che  come  da  consultazione  del  31/10/2016  sul  mercato  elettronico  della
pubblica amministrazione (M.E.P.A.) non sono presenti  nei cataloghi né il pesce fresco  né
attività di progettazione nell'ambito dei servizi di refezione scolastica;

VISTA la determinazione n. 61 del 26/01/2016  ad  oggetto  “AGGIORNAMENTO ELENCO
DI OPERATORI ECONOMICI PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI DEL III SETTORE DEL
COMUNE  DI PORTO  SAN  GIORGIO  AI SENSI DELL'ART.  125  DEL  D.LGS  163/2006
S.M.I. E DELL'ART. 332 COMMI 2 E 3 DEL DPR 207/2010 S.M.I”;

PRESO ATTO che la spesa presunta  per le due componenti del progetto è la seguente:

- € 14.400,00 oltre IVA per la fornitura di pesce fresco;
- €    5.760,00 oltre IVA per l'azione educativa;

SETTORE POLITICHE SOCIALI CULTURALI  Atto n.ro 854 del 02/11/2016 - Pagina 3 di 5REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1911 del 02/11/2016 - Pagina 3 di 6



RILEVATO  che  la  spesa  complessiva  troverà  sufficiente  e  competente  copertura
finanziaria  negli  appositi  capitoli  dell'esercizio  finanziario  in  corso  e  2017,  ripartita  a
seconda dell'inizio del progetto, non prima del mese di dicembre;

DATO ATTO che  in  base  agli  obblighi  derivanti  dalle  norme  sulla  tracciabilità  dei  flussi
finanziari, di cui all'art. 3 della legge n. 136 del 13/08/2010 i CIG relativi alle forniture sono:

- Z871BD0A94 (fornitura pesce);
- Z711BD0B83 (componente educativa);

VISTO l'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, in materia  di  determinazioni  a  contrarre  e  relative
procedure;

RITENUTO pertanto dover provvedere in merito;

SOTTOPOSTO il presente atto al competente  dirigente  del II Settore  per  l'attestazione  di
copertura  finanziaria,  ai  sensi  dell'art.151,  4°  comma,  del  Testo  Unico  degli  EE.LL.,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;

D E T E R M I N A

Per tutto  quanto  riportato  in  premessa  e  qui  richiamato  per  costituire  parte  integrante  e
sostanziale del presente dispositivo,  
  

- Di recepire il Decreto del Dirigente della posizione di funzione economia ittica, fiere
e  mercati  n.  183/FIE  del  28/09/2016  ad  oggetto  “(UE)  n.  508/2014,  art  68.  -  PO
FEAMP 2014/2020, priorità 5– DGR n. 782 del18/07/2016  –  misura  5.68  MISURE
CONNESSE ALLA COMMERCIALIZZAZIONE approvazione avviso pubblico  per la
presentazione delle domande di contributo.”, allegato al presente atto;

- di dare atto che  i  il  pesce  fresco  e  il  servizio  necessario  per la  realizzazione  della
componente educativa di Pappafish non sono reperibili  sul mercato elettronico della
pubblica amministrazione (M.E.P.A.) come da consultazione del 31/10/2016;

- di ricorrere all'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18
aprile 2016, n. 50, richiedendo preventivi  di  preventivi  a  operatori  che  si  occupano
specificatamente di:
Ø pesce fresco per la fornitura della merce;
Ø attività progettuali per la componente educativa;

- di dare atto  che  il  ricorso  all'affidamento  diretto  è  dettato  dall'urgenza  di  reperire  i
preventivi data l'imminente scadenza del bando;

- approvare l'allegato n. 3 contenente l'elenco delle ditte da contattare;

- di  fare  assumere  alla  determinazione  di  affidamento  il  valore  di  contratto,  ai  sensi
dell'articolo  9  del  Regolamento  dei  contratti  approvato  con  deliberazione  del
Commissario  Straordinario  n.  87  del  09/05/2012  e  conterrà  le  seguenti  clausole
essenziali:
Ø luogo di consegna;
Ø importo del corrispettivo;
Ø tempi di consegna;

SETTORE POLITICHE SOCIALI CULTURALI  Atto n.ro 854 del 02/11/2016 - Pagina 4 di 5REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1911 del 02/11/2016 - Pagina 4 di 6



Ø termini di pagamento: 60 gg emissione data fattura;
Ø tracciabilità  dei  flussi  finanziari:  il  contraente  si  assume  gli  obblighi  previsti

dall'articolo 3 della legge n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni;

- di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/10 e
ss.mm.ii., alla procedura di affidamento di che trattasi sono attribuiti i codici:
Ø Z871BD0A94 (fornitura pesce);
Ø Z711BD0B83 (componente educativa);

- Di dare atto che la spesa per il progetto Pappafish troverà sufficiente e competente
copertura agli specifici capitoli di bilancio degli esercizi finanziari 2016 e 17, ripartita
a seconda dell'inizio del progetto, non prima del mese di dicembre;

- Di  dare  atto  che  con  successivi  atti  si  procederà  all'affidamento  della  fornitura  di
beni e servizi e all'impegno di spesa;

- Di trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio segreteria per l'inserimento nella
raccolta generale;

Il Dirigente
Dr.ssa FUSELLI MARIA 

Dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sè l'espressione del
parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa ai fini dell'avvenuto controllo preventivo ai
sensi dell'art. 147/bis del TUOEL 267/2000 e dell'art. 11 del Regolamento sui controlli interni. 
                               
Data visto 02/11/2016 

IL DIRIGENTE  
FUSELLI MARIA 

                            
                            
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L.
15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 

SETTORE POLITICHE SOCIALI CULTURALI  Atto n.ro 854 del 02/11/2016 - Pagina 5 di 5REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1911 del 02/11/2016 - Pagina 5 di 6



Nota di Pubblicazione

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000

DETERMINA A CONTRARRE PER APPROVVIGIONAMENTO PESCE FRESCO E SERVIZI PER
COMPONENTE EDUCATIVA PROGETTO PAPPAFISH.

IL DIRIGENTE

Dr.ssa Fuselli Maria

l 02/11/2016 viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine la  Determinazione numero 1911 del 02/11/201

02/11/2016

  
  

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Data

con oggetto :

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1911 del 02/11/2016 - Pagina 6 di 6




